Defensionem.

NERO Cæsar postquam Galliam, & Hispanias descivisse cognovit: collapsus, animoque male fracto, diu, & sine voce, & propè intermortuus jacuit. Urque respuit, velle discissa, capite converberato, actum de se pronuntiavit. Consulenteque nutricula, & aliis quoque jam principibus familia accitile memoranti, se verò præter cæteros inaudita, & incognita pati respondit, qui suum imperium vivus amitteret. Nec eo secus quicquam ex consuetudine luxus, atque desidie omisit, vel inmanit. Quinimò cum prosperi quidam ex provinciis nunciatum esset, super abundantissimam cœnam jocularia in defensionis duces carmina, lasciveque modulata, etiam gesticulatus est: ac spectaculis theatri clam illatus, cuidam lenicæ placenti nunciump misit, abuti eum occupatioribus suis. Suetonius.

Mortem.

AGHILLES Patrocli mortem impotenter adeo tulit, ut non tantum cinere caput conspiceret, in luto seculo volutarit, cæterum totoderet: verumetiam Hectoris cadaver equi caudæ alligatum ter circum Pergama raptari, & multos Trojanorum ad bustum Patrocli immolarit. Homer. Iliad. 2.

ALEXANDER MAGNUS, Hephæstione amico ex febre mortuo, confestim equos omnes, multoque conderi lugubriter iussit, cęquosjectorum oppidum pinnas detraxit, Glaucum medicum innocentem egit in cruce, tibias, musicamque perdidit in castris compescuit: quoad ab Amnone allatum oraculum est, ut Hephæstionem colerent pro Deo, eiusque sacrificarent. Ad luctus elevationem bellum adhibuit, ac tunc ad venerationem hominum egressus, Cusflowem gentem excidit, omneque ad interfectionem delevit. Ea Hephæstionis parentatio dicta. In tumbam, & monumentum eius, atque in hac exornanda decem millia talentum intendens expendere, operisque præstantia, & exquisita arte superare sumptum, desideravit præter omnes artifices Statuerant, qui projectam granditatem, & magnificentiam in novis rebus edendis promittebat. Plut. in Alex. & El. 1.7. Var. biff.

EVENTUS Scotorum Rex, ob Cadalli Brigantini principis (cui & regnum, & vitam contra Gillum tyrannum servatam debebat) mortem moerore contabuit. H. Boetb. 1.2.

AIDANUS Scotorum Rex, audito Columbe Abbatis in Jona insula, viri sancti, & de se optime meriti obitu, moerore magis quam morbo correptus, brevi est extinctus. Idem lib. 9.

D JOANNES CAPISTRANUS Franciscanus Monachus, defuncto Jo. Corvino, cui in defendenda Alba Græca contra Turcas præclaram operam navarat, nunquam amplius ridere visus est, noctes aliquot insomnes exegit, inter contemplandum cum Deo sepe conquefuit, quare cum collega sibi obire non hærret. Paucis post diebus ex moerore obiit, ad Villacum, in Sirmienfi agro, D. Francisci eade collegioque sepultus. Bonfin. 18. Decad. 3.

INIMICORUM QUORUMVIS

Vidiorum. Vide panid anti, Vidiorum non ferre. Illic Vidioria, hic Vidioris inimici habetur ratio Insolentiam.

M. BRULUS partim pudore, partim dolore, quo C. Jul. Cæfaris collega in iuris officio dabatur, toto consulum domi mansit eo excepto die, quo de filiorum morte certior fuit factus. Eo enim frequens in curia munus suum obiit. Suet.

Honores, Dignitatem.

Equites quidam Romani, eò quod Cn. Flavius, humillimè fortis homo, præturam adeptus erat, offensi, annulos aureos simbet ipsi, & phaleras equis suis detractas abiecerunt, doloris impotentiam testati. Val. Max. 1.9. c. 3.

M. AGRAPPA ex levi rigoris suspitione, & quod Marcelus sibi apud Augustum Cæsaem anteferebat, Mitylenas se, & reliquis omnibus, consulti. Suet.

AMICITIAM OECONOMICAM.

NON FERRE, ÆGRE ferre.

PARENTUM Odium.

M. ÆMILIUS Scauri F. cum eò, quod in saltu Tridentinò hostibus loco cessisset, in conspectum patris venire non auderet: veredundæ ignominia pressus, mortem sibi conscivit, ut est apud Cæcium, & Frontinum lib. 4.

Mortem.

Fuisse Alcýonei gigantis filias Alcýones, Pausanias prodit, ac est ab Apollonio in Jona repetitum, Phthonia, Athenæ, Methonen, Alcipam, Pallenen, Drymo, Aferien: quæ a patris obitu ex Pallenen promontorio in mare se præcipites dederunt: verum ab Amphitrite in avitarian gentem sunt cooprata, ita ut mares cerylli dicantur Theocrito, in Bionis Epitaphio (qui consensentes, inquit Pausanias, a feminis gestantur) femina autem Damar: ut est apud Lycophronem, & exposuit Interpres. Cœl. 1.4. c. 1. Antiq. lib. 1.

CLEOMENIS Spartanorum Regis in Ægypto exulis Filius, cum ex parentis suæ Cratesice læchrymis patris mortem suspicaretur: nulla re dicta a summo adium culmine se præcipitem demisit, egique care, ut omnes Cleomenis filium fuisse intelligeret. Plut. in Cleomene.

LIBERORUM.

Improbritatem, Impudicitiam.

Consule Tit. Crude litatis erga liberos, quatenus non ferentes improbitatem suorum, ad vindictam crudeliter impelluntur.

ANTOXENES Rex, cum Ochia filium deprehendisset, fratibus invidias fruenter, animum depondens, vitam finivit. Plut. de Piraticis erga fratres.

AUGUSTUS Cæsar aliquanto patientiùs mortem, quam decora suorum, tulit. Nam Cati. Lucique ex Agrippa nepotum casu non adeo fractus: de filia Julia impudicissima abscens, ac libello per Quirtoem edito, notum Senatui fecit, abstinuitque congressu hominum diu, præ pudore: etiam de necanda deliberavit. Certè cum sub idem tempus una ex concubis liberta, Fæde nomine, suscipiendo vitam misisset: maluisse ait, Fædes patrem fuisse. Relegendo vitam misisset: maluisse ait, Fædes patrem fuisse. Relegendo vitam misisset: maluisse ait, Fædes patrem fuisse.

NIÖBÈ Thebani Amphionis uxor, cum se filios, totidemque filias Apollinis, & Diana sagittis, hoc est, pestilentia confectos amisisset: præ dolore in saxum mutata fingitur, cum prope Sipylum promontorie eminentem procul spectantibus mulieris lugentis speciem exhibere videretur. Amphion ipse filiiipii mortem conscivit. Quadam Nioben dolore obmutescens fuit, & propter Æstappellationem transiit. Alii ob moerorem brevi defunctam, & sepulchra marmoreo monumento, quo per alium ratione Physica fundans, læchrymas citundere viderit. Sic enim Sophocles quos Antigone sepultam Niobe assimulavit. Eustath. lied. 9.

STUPRUM. EVENUS Martis, & Steropæ F. cum stupratorem filii Marpissæ, Aphareum nomine, comprehendere non posset ad supplicium, consoci se in Lycortam fluvium præ animi dolore. Plutarchus.

ANUS Thulorum Rex, filiam habuit Saliam nomine: quam cum rapuisse Cathex adolescens, iratus pater, in fluvium, Anienem inde cognominatum, prius Parentum dictum, seipse projecit. Plut. in Sabel. 1.4. Etn. 2.

HIPPO, & MILETIA, filie Scedasi inter Beotios distitissimi, cum eas Spartani adolescentes per vim conquestisissent, ac de-

num

num occultandi sceleris causa in puteum deiecerunt, pater impatens moribus, ad earum tumulos seipsum consecit.

Reputum.

CATONE fervidiorum seu in Antistia amanda Mater ostendit: nam cum vidisset Cn. Pompejo repudiata in filiam, & pro ea Æmyliam ductam, manu sua mortem conscivit. Fulgus 1.5. c. 7. & Sabel. 1.3. c. 4.

Capivitatem.

ROBERTUS III Scotorum Rex, cum filium Jacobum, quem in Angliam ad Edwardum IV. miserat, ne a patruo regi gubernatore colleretur, captivum in Angliam detineri comperit: ex ingenti moerore, aucto, quo semper laboraverat, morbo, tertium post diem vita excessit, anno regni sui sexto, & decimo, & a Christi natali. m. ccccvi. H. Boetb. 1.16.

Mortis suspitionem.

AUCTOLIA, Sinonis filia, & uxor Laeta, cum falso nuncio intellexisset, Ulysem filium apud Trojam in bello occubuisse, impatientia mororis vitam projecit.

ÆGÏUS Athenienium Rex, procul inuitus navim, qua filius Thecues ex Creta victor vchatur, qua non candida essent illi vela, livide cærulea (ut alii memorent) quæ lætitiã, & filii inuoluntatum testarentur, sed funesta, & arti coloris, qua a principio absentis fuerant, Thecumen perisse ratus, ex alta specula in subjecto pelagus præcipitavit. Sabel. 1.3. c. 4. & Plut. in Thefo.

SOLOX Athenienfis falso nunciatum filii mortem quantopere deservit apud Thaletem, pete ex Tit. Prudentia in re-Prebendendis aliorum diſſi, & facti.

CARTHAGENENSIS Matres, cum tertio bello Punico ex omni nobilitate lectissimi adolescentes in Siciliam mitterentur, eos leu, & lamentatione querula sunt ad naves usque comitata: tum ex his quædam a filiorum complexibus auulta: ubi oram solutam viderent, navimque portu egredi, dolore stimulante in subiectos fluctus deſiluerunt. Sab. 1.3. c. 4.

Mortem.

INO Cadmi filia, ex Athamante duos peperit filios, Learchum, & Melicertam, præterea filiam Eurycleam. Athamas autem versus in insaniam, reliquos liberos arcu percussit, occiditque. Ino una cum Melicerta sese in mare abiecit. Et hanc quidem Megaras undis appulsam Megarenses multo cum honore exceperunt, iusta perſolventes. Leucochoe nomine commutato: illum verò Corinthum de C. Iulio, Corinthi sepelierunt, & in eius honorem Isthmicos ludos instituerunt: nomine item commutato vocantes Palaemanem. Hinc ortum Adagium, ut intolerandum, & exanimantem, ut ita dixerim, dolorem significantes, dicerent, Ino ægē. Nam ægē proprie dolor dicitur apud Græcos, qui protus obstupescit, suique sensum adimit homini. Erazm. in Adag.

NIÖBÈ Thebani Amphionis uxor, cum se filios, totidemque filias Apollinis, & Diana sagittis, hoc est, pestilentia confectos amisisset: præ dolore in saxum mutata fingitur, cum prope Sipylum promontorie eminentem procul spectantibus mulieris lugentis speciem exhibere videretur. Amphion ipse filiiipii mortem conscivit. Quadam Nioben dolore obmutescens fuit, & propter Æstappellationem transiit. Alii ob moerorem brevi defunctam, & sepulchra marmoreo monumento, quo per alium ratione Physica fundans, læchrymas citundere viderit. Sic enim Sophocles quos Antigone sepultam Niobe assimulavit. Eustath. lied. 9.

PYRENE pnympa Cenehriam filium per imprudentiam a D Diana interfectum tantopere lūxit, ut in fontem sui nominis mutata fuerit.

PYRITHUM Bithynum, ajunt, impatem dolori, quo miserè ob immanem filii necem à Xerxe conficitabatur, in monumento se coniecit, quod ipse in tumuli vertice exccitaret: atque inibi rebelliter, quod supererat vita, compleſte, fumitente illi diebus singulis cocia cibaria uxore, cui principatum moderamina per manus tradiderat. Cœl. 1.19. c. 18. Ant. li. 11. mo. c. ex Herodoto.

SOLON cum olim propter defunctum filium unice lugeret, dicereturque sibi à quopiam: At nihil proficis, respondit Solon: Et propter hoc ipse lacrymæ, quia nihil proficio. Laert. 1.1. c. 3.

In Africa Ab Automalis iter faciendis occurrit mons, ex utroque latere præruptus, in cujus medio alta est caverna, ex qua ardua rupes sursum tendit: ad ejus radicem antrum insignis magnitudinis, hedera, & saxo obſitum. In eo vixisse fa-

bulatur regem Lamiam, insignis pulchritudinis mulierem, sed ejus faciem postea, propter animi feritatem, in bellinam transformata ferunt. Cum enim ei omnes liberi morerentur, hoc casu necitiam, & invidia adversus fecundas motam, ex ulnis infantes abripi, & confestim necari iussisse, fama est. Hinc ad hanc usque diem manere apud pueros illius mulieris memoriam, atque is ejus nomen esse summo terrori. Cum autem ebra eſset, licentiam omnibus dedidisse quidvis pro arbitrio facienti, licentiam omnibus dedidisse quomam ea, quæ fierent in illis finibus, non inquireret, pro cæca habitam fuisse. Hinc finibus, non inquireret, pro cæca supium oculiffie, transferentes eam, quæ è vino nascetur incuriam ad supra dictum crimen, tanquam vinum eam aspectu privasset. Quod autem ea in Africa finibus fuerit, auctor est Euripides, in quibus, Quis hominum infamæ nescit genus Lamie Libyicæ? Diad. 1.20.

PERICLES graviff. pestilentia Athenas invadente, reliquorum amicorum funera magno pertulit animo. At postea quam filium amisit Paralum, tum verò fractus, quamvis tendere gravitatem tueti, & retinere animi collectudinem, cum coronam tamen ingerecet mortuo, oppressus est, cum aspiceret eum, dolore: ut quod reliqua in vita nunquam fecerat, erumperet in ejaculum, & magnam vim profundere læchrymarum. Plut. in Pericle.

BLAVUS, filiusque, à Triumviris proſcripti, cum abire in Siciliam decreviffent, ad maritimam urbem partem profectum profecti sunt, ut minus suspecta eorum profectio haberetur. Cum autem falso pater filium, & qui antecesserat accepiffent in Triumvitorum milites incidiffie, & ab eis eorum esse, ad ipsos milites ultro se contulit, atque ab eis, ut interficeretur, impetravit. Fulg. 1.5. c. 7.

PROSPERITUS Triumviris Aruntius, cum petere Siciliam confuctiffet, uxoris suavi filium ipsum quoque proſcriptum premiffit. Qui cum navem confendiffet, atque ad verſam tempeſtate actus, neque procedere poſſet, neque retrò ad terram reverti, ita eum lato urgente, fame confumptus eſt. Quod eum Mater intellexiffet, magis cam premente dolore, quia ejus confilii ipſa auctor fuerat, haud multo poſt ſe ipſam interemit. Idem.

TIBERIUS Imp. Germanicum filium adoptivum ex Drufo, fratre in Syria perdidit, à Gm. Piſone veneno ſubmiſtrato. Unde perturbatus animo, ſeſſum Campaniæ petiit, quali nunquam redituro Roman. Prohibuit iſuper omnes amicos filii ſui, ac familiares ante faciem ſuam venire, ne dolor innovaretur. Ex hoc Germanico natus eſt Janus Caligula, qui Tiberio mox in Imperio ſuceſſit. Cuſp. ex Joſepho, & Tacit. 1.2.

ORODES Parthorum Rex, cum Pacorum filium in bello contra Vendidum amiſſet, præ dolore in tabiem converſus eſt. Ea occasione uſus filius Phraates, parentem cum xxx. filijs interfecit. Xiphilin. in Auguſto.

GORDIANUS ſenior Aphrica proconſul, ab exercitu Africano adverſus Maximinum crudelitate Imp. creatus: cum filio Gordiano contra Capellianum Maximinorum Ducem miſſo, accepiffet victum, atque caſum fuiſſe, præ moeroris magnitudine ſe in cubiculo ſuſpendit. Fulg. 1.5. c. 7.

HERODES Attici Iophiffæ dolore ex prioris filii Panathenaidis obitu conceptum utcuque lenicentiam, intra urbem eam ſepelientes, & obitus diem eum ſuſcitum ex anno ſuſtolientes. Cæterum, cum Elipficen alteram filiam exanimem indecore lugeret, projecit humi, ac vociferans: Quas inferias tibi faciam, filia? quid tecum ſepeliat? ſuperveniens Sextus philoſophus Maximum, inquit, munus de Herodis filia, ſi moderate lugeas. Philoſtratus.

PROERESIUS Iophiffa, proſector Athenienſis, gemellis filiabus morte amiſſis, proſector Athenienſis, gemellis filiabus morte amiſſis, tantam inde concepit melancoliam, ut ſapientiam propè omnem ſimul amiſſe videretur. Sed illum Mileſius Smyrnenus Pœta, Muſa cognominatus, à moerore revocavit. Euanapius in ejus vita.

ROBERTUS Tancredi Siciliæ Regis filius, poſtquam Irenem Iſaac Imperatoris filiam duxerat, vita migravit. Cuius rei dolorem Tancredus adeo acerbe tulit, ut non multis poſt diebus & ipſe ſinem vivendi fecerit, Guilielmo puero relicto, quem mox Sibylla mater Regem Siciliæ coronandum Panormi curavit. Signon. 1.15. regi. Ital.

In pugna Ravennatenſi, ann. m. d. xii. April. xi. commiffa, Alegricus Gallicus Dux, Viverocem filium ante oculos ſuos ab Iralis pedibus eſſe interfectum cœrens, ne tanto dolori ſuperſeſſe eſſet, equo in confectiffimam hoſtium turbam immiſſo,

missio, ut fortissimum ducem decebat pugnans multis jam caesis interfectus fuit. *Guiccard. l. 10.*  
**A** Obfessa Buda, erat inter Germanos Duces insignis Reifechacus Suevus. Hujus filius impiger adolefcens, cum ignavie patre in aciem prodidisset, sitonice decertans, spectantem ante alio, atque admirante virtutem patris, à cunctis vel ignotis effusus laudaretur, priusquam se explicaret, à circumfusis Turcis est interfectus. Tum verò Reifechacus casu equitis vehementer commotus, conversus ad alios duces : *Omni, inquit, laude perorandum videtur hic quisquis sit equitum longè fortissimus, ac omnino publici funeris honore tumulandus. Id cum ab omnibus pari pietate probaretur, interfectus filii cadaver est relatum. Pater paulo post cum rigentibus oculis stetit, nihil effatus interiit.* *Sab. Suppl. lib. 24. ex Javio.*

CONJUGUM  
 Repulsum.

**Ex Tit. Procorum, & Amoris insani, huc quadam.**

**MELIUS** Atheniensis non ferens repulsum amatoriam Timagore adolefcens, incitato cursu in arcem se proripuit, & de rupibus precipitavit.  
**CALYCA** Stesichori poema est, in quo mulier quadam nomine Calyca Hyathium adolefcem amavit, atque Veneti ut illi nubere, supplicavit. Sed cum cam adolefcens despiceret, suspendio vitam finivit in Leucade. *Athen. l. 14. c. 6.*  
**SOLO**n Atheniensis miles, Thelei uxorem Antiopam Amazonem deperibat. Eam per internuncium allocutus, cum repulsum fuisset, in amnem se precipitavit in Ponto, qui ab ejus nomine Solon dictus est. *Plut. in Thespo.*

Suspicionem impudicitiae.

**Vide Tit. Zelotyporum. Item Othionis zelotypia.**  
**HERODES**, Rex Judaeorum, erga Mariannem uxorem adeo zelotypus fuit, ut propter eam Josephum patrum occideret amicis quoque non temel mandaverit, ut si quid sibi humanitatis contigerit, uxorem istam interficerent, ne quis alius ea potiretur. *Joseph. l. 15. Antig.*  
**DIOMEDES** Rex Aetoliae, Tydes, & Deiphilus filius, unus è Ducibus Graecorum, ab Homero tertius virtute post Achillem, & Ajaxem positus, propter adulterium uxoris Argitales, quae cum Cylibora Schenchi filio habuit, redire in patriam noluit, concessitque in Apuliam, ubi Adriam condidit, & Argynnam, & Sipuntem, & Salapiam, ibique sunt Dio medici tempi, qui ei ceciderunt, regione inter ipsam, & Dianam locum divisa. *Eud. Protr. in l. 18. Laet. de Civ. Dei. c. 16.*  
**ETRURIDEM** tragicum ferunt, cum hiltionem suum aliquando una cum uxore sua misceri reperisset, ea causa mulieram genus exolum habuisse, atque in Macedonia fugisse, & Comicoium veritum calumnias. *Giral. de Hist. Poet. Repudium.*  
**M. LEPIDUS** cum post Sylla dictatoris interitum à Catulo diffensione civili urbe epectus in Sardiniam concessisset, auditò à Palaeo conjugis repudio, mortem obiit. *Sabell. l. 3. c. 5. ex Plin. l. 7. c. 36.*

Raptum.

**NINUS** Assyriorum Rex, cum Semiramidis amore propter formam admirabilem teneretur, Menoni ejus viro persuadeere conatus est, ut illam sponte sibi uxorem donare pollicitas, filiam se ei in matrimonium daturum formol. nomine Solanem. Menon amore conjugis motus, laqueo vitam finivit. *Diodor. Siculus. & Sabell. l. 3. c. 5.*  
**L. SYLLACUS**, Claudii principis gener, maritus Octaviae, ea sibi crepta, dasaque postea Neroni, pra dolore gladio incubuit. *Volat. l. 19. Antrop. ex Suetonio.*  
**Duxerat FRANCIS. FOSCARUS** Venetus Dux, uxorem secundum loco, priore mortua, ex Nana familia, cum qua diu vixit, & ex qua sobolem quoque suscepit. Verum abrogato illi principatu, publico patrum decreto, satis constat in Foscaras ades revertere illum, intra triduum diem suum obiisse. Quem cum patres publico funere offerri vellent ad Minoritarum templum, uxor nunquam adduci potuit, ut hoc concederet: sibi esse dicens & opes, & voluntatem erga maritum, ut id ipsum praestaret. Tandem per vim domini inclusa est, extractaque cadaver summa pompa clam. *Egnat. l. 4. c. 6.*

Mortis suspensionem.

**JULIA**, C. Caesaris filia, cum adulterio comitis Cn. Pompeii Magni conjugis sui vellem cruore repperit, eam po domum relatum vidisset, territa metu, nequa vis ei esset illata, exanimis concidit: partumque, quem utero conceptum habebat, subira animi consternatione, & gravi dolore corporis, eiecit coacta est: atque ita expiravit, magno orbis decore. *Val. Max. l. 4. c. 6. & Plut. in Pompejo.*

Mortem.

**Senatorii vir ordinis C. Plautius Numida**, morte uxoris audita, doloris impotens, pectus suam gladio percussit. Interventu deinde domesticorum inceptum exequi prohibitus, colligatusque, ut primam esse occasio fore, scissis fasciis, ac vulnere divulso, constanti dextera spiritum lucidum acerbate mixtum ex ipsis praecordiis, & visceribus haudit. *Valerius Maximus l. 4. c. 6.*  
 Eisdem ut nominis, ita amoris quoque M. Plautius, cum imperio senatus classem sociorum sexaginta navium in Asiam reduceret, Tarentumque appulisset, atque ibi uxor ejus Orestilla, quae illuc cum profecta fuerat, morbo pressa decedisset, funerata ea, & in rogum imposita, inter officium unguendi, & osculandi, districto ferro incubuit. Quem amici, licet erat, togatum, & calcearum, corpori conjugis junxerunt: ac deinde subjectis fascibus, utramque una cremaverunt. Quorum ibi factum sepulchrum Tarenti etiamnum conspicitur, quod vocatur *offinis*. *Valer. Max. l. 4. c. 6. & Volat. l. 18.*

**C. CAESAR** Caligula, audita morte Drusilla sororis, justitium indixit: in quo rixisse, lavisse, creasse cum parentibus, aut conjuge, liberisve, capitale fuit. Ac meritis impatiens, cum repente nocturne profugisset ab urbe, transfugissetque in Campaniam, Syraculas petiit: rursumque inde properè rediit, barba, capilloque promisso. Nec unquam postea, quantifcunq; derebus, ne pro concione quidem populi, aut apud milites, nisi per nomen Drusilla dejeravit. *Sueton.*

**PAULINA**, uxor Senecae, cum mariti mortem jam imminentem fecerit graviter: Cave, ait Seneca, nec meam mortem amplius ut contumeliosam desitas, hanc me minus amasse, vel gloria meae invidisse vidaris. *August. vite.*

**HERODES** Iophitae, uxoris Regillae mortem luxit impotenti, adeo ut picturas, & ornamenta domus coloribus ararset, veli pallis tegeret, ac niger esset. Quodam die cum Lucius, qui furtiva conatus fuerat Herodi perlinadere, ut lugeret moderatius, pueros videret in fonte adibus vicino lavantes raphandis, rogabat, Cui pariter in Regillae, qui albis radiculis vescatur in ara domo. Id ubi renunciatum est Herodi, amovit ab adibus funestam speciem, ne apud probos viros traduceretur. *Philost. in Sophistis.*

Obselli à Britannis Secot cum Rege Reuthere, fame coacti eruptionem fecere, sed ab hostibus circumventi ad unum laqueo vita finivere, ne maritis superesse cogerentur. *H. Boeth. l. 2.*

**Caelo AMUNDO** Sueonum Rege in acie ab Hadingo Danorum Rege, Gunnilda, ne marito superesse, spiritum sibi ferro eripuit, virumque facto insequi, quam vita deserere praepavit. Hujus corpus amici sepulture mandantes, matriti cerneribus adjunxerunt: dignam ejus tumulorati, cuius caritatem vita praerulerat. *Saxol. l.*

**CÆCILIA BARBADICA** Veneta, mortuo viro Philippo Vendramino, nec monitis, nec precibus propinquorum ad H vescendum aliquo modo impelli potuit: nilloque responso dato, mortua est. *Fulg. & Egnat. l. 4. c. 6.*

FRATRUM  
 Repulsum.

**P. RUTILIUS** levi morbo impeditus, adeo de fratre dignitate sollicitus fuit, ut in petitione consulatus audita ejus repulla continuo animam citalaverit. *Sabell. l. 3. c. 7. ex Plin. lib. 7. cap. 36.*

Mortem.

**HYAM** à Leone devoratum, forores Hyades la mentione miserabili profecute sunt, adeo ut macerare vitam finivissent, Deorum demum commiseratione relata sunt in stellis. *Pontanus.*

*Max Hyadum choros Eois emergit ab undis,*  
*Fratis Hyae quas perpetuus dolor invidit astris.*

Soro.

Sorores Phaethontis, quae Heliades, & Phaethontides A appellantur, fratrem caelo deturbatum tantis lachrymis deploraverunt, ut Deorum commiseratione in arbores commutate sint. *Ovid. in Metam.*  
**ZEA**NGIRUS, Solymani Turcarum Imp. ex Rosla serva filius, audita, & visa morte fratris Mustafaie, insidiis novercae Roslae interfecti, gladio incubuit. *Afan. Centorius lib. 6. combellorum Transilvanie.*

\* Putatio.

Ut est idem quod CONSIDERATIO.  
 Unde

PUTARE. PUTABAM.

Vocis, & res usitate apud omnes homines: germen, & radix errorum.

DEFINITIO, ET USUS VOCIS.

**P**utare prout ad animum referunt, est considerare, opinari, mente revolvere, translatum à significatione, quam habet in rebus corporalibus. Est enim proprie putare idem quod refecere, ac putare superflua ex arboribus, & cum animo quid revolvimus, refecamus mente, quae talia, aut inutilia, & vero, aut verisimilia, cogitatione adheremus. Nonnunquam, & communis pro existimare, & iudicare accipitur, neque quidquam familiaris dicitur, quam in omni eventu, qui praeter opinionem contingit, non Putabam, & appellat hoc germen erroris, & stirpem omnis mali. *Joannes David & Sociate Jesu*, in particulari libello, quem Putabam inscriptis: ex quo pleraque in hunc locum congeffimus.

Disti PUTABAM origo.

APOPHTHEGMATA, ET EXEMPLA.

Memoranda profecto illa Scipionis Africani sententia, non dicendum unquam sapienti, *Non putaram*. Quam tametsi non semel protulisset pueritiam: non dubium tamen, quin illam potissimum primum usurpari, cum occasione errati in disciplinam militarem commisit turpe esse spondeat, in remilitari tam vile velamen, tam gravi errori obtexere. Videlicet (ut Maximus ille Valerius inquit) quia explorato, & excusso consilio, quo ferro aguntur, admittit trahi oportere arbitratur summa ratione. Inmemorabilis enim est error, qui violentia Martis committitur. *Val. Max. l. 7. c. 2.*

Hoc autem notatu dignissimum dictum, (infamiam inquam character) *Putabam*, seu potius, *Non putaram*; quod Latini, ut videmus, Scipioni majori adscribunt; *Plutarchus in Graecorum Imperatorum Apophthegmatibus*; Iphicrati tribuit. Qui dum aliquando in amicorum, & sociorum agris suum haberet exercitum: nihilominus tamen vallum facere, & fossam fodere voluit. Quam ob causam, cum à quodam parum fortis, & animosus esse judicaretur, respondit: Pessimam esse Ducis vocem, dicere, *Non putaram*: significans, in rebus tranquillis interdum existere periculum, quod nullus expectasset. Adversus inopinatos casus prospexit suis copiis: ne si quid accidisset, dicere cogereque; *Non putaram*. *Plutarch. in Apophtheg. Graecorum.*

Cum igitur Scipio sapienti ne semel quidem ita errare comedit, ut in errati purgationem dicere cogatur, *Non putaram*; manifeste declarat, inficitiam, & defectum prudentiam in causa esse, ut quis in infamem illum scopolum imprudens impingat: quae si praeditus fuisset, non errasset tam turpiter, ut illud *Non putaram* quo errori praetere cogereetur. Nam, ut in oratione pro Murena prudenter novavit Cicero, Temeritas cum sapientia non commiferetur. Ubi ergo locum habet temeritas, necesse est ibidem sapientiam exulare. Ubi autem exulat sapientia, non possunt non multi, magnique committi errores; nihilque tunc habent errone ipsi, quo suo pudori, ac turpitudini consulant, quam ut suammet ore proprio inficitiam praedant, dicentes, *Non putaram*.

PUTANDI ERRORES.

Vix ullus in usu quotidiano error committitur, si ve in magnis, si ve in parvis rebus, qui ex hac Putandi propagine non nascatur: exemplis veritatem astruamus, ac primum.

ERROR GENERIS.

Errorum hic generis appello, quando quis se alicujus pro-

lapiae esse putat, vel ab aliis creditur, cuius verè non est. Fingentes autem quodam se esse: majoris lucis gratia, exempla adjungemus. *B*

Quanto tempore parvulus, & inexpertus erat Moyses, putabat se filium esse filiae Pharaonis, eo quod illa ex aquis acceptum in locum adoptasset; sed grandis factus, & rei veritatem comperiens, negavit esse filia Pharaonis filium, atque illo se jure abdicavit: magis (ut inquit Apollolus) eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores divitias aestimans Thefauro Aegyptiorum, improperium Chriti. *Exod. 2. ad Hebr. 11.*

**CAMBYSES**, Perfarum Rex, Smerdem quemdam, insignem magum, adpexit ut fratrem, eo quod & nomen, & vultus similitudo eundem ad vivum exprimerent: dumque errorem putandi nec satis detexit, nec satis cavuit, jam regno extus erat, seque illo Smerdes vestiverat; quietusque possedisset, nisi fraus per Othonis filiam detecta fuisset, deprehensusque Smerdes iste, auriculis privatus, non esse is, qui fuerat creditus. Felicitur itaque dicendus fuisset Cambyses quam prudentior, qui fallaci Putabam plusquam confusus fuisset. *Bapt. Fulgos. l. 9. c. 16.*

Proconful quidam Romanus cum Siculum quemdam ob F quam nescio causam virgis, securibusque subiectum, sui quam simillimum animadverteret, diceretque mirati se, quapropter sui tam similis esset, cum pater suus in eam provinciam nunquam accessisset: At meus (inquit ille) Romam frequenter accessit. Joco quidem audaciore, quam talem hominem eo loci constitutum decebat, la cessitam matris suae pudicitiam invicem suspicionem in matrem Praetoris rejecta, ultus est: sed interim tamen verè, tam ancipiti reortione, rem fecit ambiguam, utrum ipse vel ex patre, vel ex matre Proconfulis ejus faltem aliquo modo vel uterinus, vel germanus esset fratris. *Val. Max. l. 9. c. 16.*

**HEROPHILUS** Equarius, medicus, C. Marium septies Consulem, avum sibi vindicando, ita se exulavit, ut coloniae se veteranorum complures, & municipia splendida, collegiaque ferè omnia patronum adoptarent. Quinetiam, cum C. Caesar, Cn. Pompejo adolescente in Hispania oppressio, populam in hortos suos admisit, proximo intercolumnio penè pari studio frequentia salutatus est, quod nisi divinae Caesaris vires huic erubescenda procella obstitissent, simile vulnus Respubl. accepisset, atque in Equitio acceperat. Ceterum decreto ejus extra Italiam relegatus, postquam ille caelo receptus est, in urbem rediit, & consilium interficiendi senatus capere sustinuit: quo nomine, iustu patrui necatus in carcere, feras prompti animi ad omne molendum scelus penas pendit. *Ibidem.*

Ita Quidam Octaviae fororis Augusti utero se genitum fingere ausus fuit, suoque loco à nutritio alium fuisse suppositum: videlicet, ut ita penates, & veri sanguinis memoria spoliarentur, & falsi fordidat contagione inquinarent. Sed cum plenis impudentiae velis ad summum audaciae gradum fertur, imperio Augusti, remo publicae tritremis affixus est. *Ibidem.*

Nonne ita quoque reperitur est, qui se Q. Sertori filium diceret? Nonne quidam, Cornelio Sylla Republica potente in domum Cn. Afflidionis irrupit, filiumque ejus patriis penatibus expulsi, vociferando, non illum, sed se Afflidione esse procreatum; sed iustior Principe obtinente Rempublicam, in publica custodia spiritum posuit. Nonne ita & Mediolani pro Rubria se quadam obtrufit, nihilque ad se H pertinentibus bonis inseruit, nec ei aut tractus illius splendidi testes, aut cohortis Augusti favor defecit: sed in expugnabilis Caesaris constantia irritam nefarii propositi reddidit. *Ibid.*

CONJUGII.

Errorum conjugii intelligimus, quando non solum alter conjugum cum alio contrahit, quam putabat, vel alius ei supponitur, quam cum quo contraxit: verum etiam quando conjugalem, vel eo spectantem insignem actum exercet in alium, quam existimabat, vel etiam in conjugem, alium credens: quod exemplis dilucidius explicabitur.

Patriarcha JACOB, in Mesopotamia Laban avunculo suo septem annis servavit, pro Rachele filia ejus aetate minore, sed pulchra valde: & expleto nuptiarum convivio, vespere Laban pro Rachele Liam introducit in thalamum. Jacob vero rem non deprehendente, nisi cum facto manè pro Rachele Liam venit, dixit ille ad foeret suum: Quid est, quod facere voluisti? nonne